
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  98/14.03.2024      
privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii  

al Spitalului Municipal Carei  

 

  

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară,  la 

data de 14.03.2024, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 5302/12.03.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al Spitalului Municipal Carei,  

 Referatul nr 5304/12.03.2024 al Direcției Învățământ Sănătate, 

 Adresa nr 2664/08.03.2024 a Spitalului Municipal Carei, înregistrată la Primăria Municipiului 

Carei cu nr 5241/11.03.2024, prin care solicită aprobare pentru modificarea următoarelor funcții: 

- La Secția Obstetică Ginecologie funcția de asistent medical generalist în moașă; 

- În Laboratorul Analize Medicale funcția de chimist principal în chimist specialist; 

- În Laboratorul Analize Medicale funcția de chimist principal în chimist specialist; 

- În Laboratorul Radiologie și Imagistică Medicală funcția de asistent medical generalist în 

tehnician radiologie; 

- La Serviciul de Întreținere, Reparații, Pază din liftier la Secția de Statistică și Informare 

Medicală în referent de specialitate; 

- La Serviciul de Întreținere, Reparații, Pază din liftier la Secția de Statistică și Informare 

Medicală în analist ajutor; 

- La Serviciul Primire din infirmieră în garderobier; 

- La Secția de Transfuzie din asistent medical la Secția de Psihiatrie în registrator medical;  

 În temeiul prevederilor : 

 - Ordinul nr. 1.224 / 2010 - privind aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa 

 medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului 

 sănătăţii publice nr. 1.778/2006 - privind aprobarea normativelor de personal 

- Ordinul MS. nr. 1.500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

a secţiilor şi compartimentelor de anestezie şi terapie intensivă din unităţile sanitare, cu 

completările ulterioare. 

- Ordinul nr. 1.101/ 2016 - privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare 

 Ordinul MS. nr. 1.312/ 2020 - privind organizarea şi funcţionarea structurii de management 

al calităţii serviciilor de sănătate în cadrul unităţilor sanitare cu paturi şi serviciilor de 

ambulanţă, în procesul de implementare a sistemului de management al calităţii serviciilor 

de sănătate şi siguranţei pacientului 

 art. 172 al Legii nr 95/2006, republicată privind reforma în domeniul sănătății, 

  

 

 

 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi – 3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

 

În temeiul art.129, alin. 2, lit. a, alin. 3, lit. c, art. 139, alin. 1 din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei şi a statului de funcţii al Spitalului Municipal Carei, 

 conform Anexelor, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  

                

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului municipiului Carei 

  Spitalului Municipal Carei  

  Direcției de Învățământ și Sănătate 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 
 

 
 

 

 

                 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Iosif PETKES                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Carei, 14.03.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

